Edital da CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS Nº 1 (2017)

Prezados(as),

O Serrapilheira é uma instituição privada sem fins lucrativos criada para valorizar a ciência e

aumentar sua visibilidade e impacto no Brasil. Por meio de dotação de recursos, apoiam

projetos de pesquisa e divulgação científica.

Condições para aceitação de inscrições

 Os candidatos devem ter recebido grau de doutor depois de 1º de janeiro de 2007,

deverão ser detentores de cargo permanente em universidade, instituto ou entidade

(pública ou privada) brasileira que realize pesquisa científica, os projetos devem ser

conduzidos no país, embora se admita que parte da atividade seja desenvolvida no

exterior, como o trabalho de campo ou trabalhos colaborativos de pesquisa.

Pesquisadores estrangeiros ou filiados a instituições estrangeiras não estão diretamente

qualificados para receber financiamento do Serrapilheira, e não há portabilidade de

nossas dotações para outros países.

Para maiores informações favor acessar o Edital da CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE

PROPOSTAS Nº 1 (2017) disponível em anexo ou através do link http://bit.ly/2ucXBXm

IMPORTANTE

O prazo final para envio de projetos é dia 15 DE SETEMBRO DE 2017, às 15h (horário de

Brasília).

Atenciosamente,

Boletim Informativo da Comissão Científica –nº 223